tionis Venulus addit 'et responsa simul quae sint, rex optime regum, audisti'. excusatio Diomedis duplex est: fortis sunt Troiani et felices. fortis breviter ostendit per intermissionem 'mitto ea quae' et reliqua: frigidus enim locus erat, si virtutem eorum timere diceret quos vicit.

5 Secundus locus multa continet: tam felices esse, ut de omnibus vindicarentur, et singula de singulis mire augendo exsequitur. novissimo loco de se dixit, ne ei obiceretur: quid te ista movent, si tu nihil passus es? et auxit quod amisit, et socios adiccit cum exclamacione 'haec adco ex illo mihi iam speranda fuerunt tempore'. ideo se contra Veneris

10 filium excusat pugnare; nam sequitur 'ne vero, ne me ad tales impellite pugnas'. supererat ut pacem suaderet; ait enim 'munera quae patriis ad me portasti ab oris' et cetera. inde laudem Aeneac ita addidit, ut suam laudem servaret: ibi enim ubi se excusat, non hoc ait, quia fortis est non adero, sed illud 'quicumque Iliacos ferro violavimus

15 agros', quasi hoc fatum fuerit omnium; hic ubi suadet pacem, aperte dicit, pares mihi non estis, et ait 'experto credite, quantus in clipeum adsurgat, quo turbine torqueat hastam', id est ego fatum timeo, vos virtutem timere debetis. nam quod adiecit 'si duo praeterea talis Idaea tulisset', non fuit contentus illum Hectori comparare, nisi adiunxisset

20 'hic pietate prior: coeant in foedera dextrae', id est quia pius est, bonus amicus erit. statim conclusit, sicut ad singula invenies dictum. quod autem ait 'vidimus, o cives, Diomedem', quasi res magna ei contigerit, qui talem virum viderit. sane aut 'Diomedem' legendum, ut sit Latinus accusativus: et admittitur ecdipsis, ut <I 3> multum ille

23 aut Diomedem e. q. s.] cf. Macrob. Sat. V 17, 19

1 addit dicens *T* || simul et reliqua *G*, quae . . . audisti *omittens* || 2 *audi-*
sti et cetera *add.* *T* || item excusatio diomedis duplex inducitur *T* || sunt inquit
troiani *T* || 3 per intermissionem] dicendo *T* || 4 frigidus . . . vicit] turpe enim
erat dicere eorum virtutem timere quos uicerat *T* || virtute *G* || an timere se? ||
5 tam] scilicet ita *T* || ut de *T*: unde *F* || 7 dicit *T* || ne] tamquam *T* || nihil
ta *T* || 8 omisit *T* || socios *om.* *T* || adiacit *F* || 9 *mihi*] et reliqua *add.* *G*,
iam . . . tempore *omittens* || se post excusat *hab.* *T*. excusat *fort.* pro ex-
cusans negat *posuit* *interpres*: quamquam suspicari possis ideo c. V. f. recusat
pugnare || 11 *ut*] et *G* || ait enim] dicit ergo *T* || numera *F* || quae et reliqua *G*,
patrii . . . *oris* *omittens* || 12 et cetera *om.* *F* || laudem addit aeneae ita *T* ||
13 laudem *om.* *T* || seruet *T* || ubi enim se excusat *T* || ait] aut *F* || 14 non adero
scripsi: non adeo *F*, *om.* *T*, non audeo *coni. Burmannus.* || illud *om.* *T* || 15 fue-
rit *T*: fuit *F* || omnium *om.* *T* || perte *G* || aperte . . . ait] aperte sibi diceret
pares *esse* nisi adiunxisset *T* || 16 ait] ut *G* || 17 adsurgat *om.* *F* || id est] noluit
diceret *T* || 18 ad ea tulisset *F* adtulisset *G* || 19 non fuit . . . nisi adiunxisset]
i. e. non putavit *Hector* comparato satis laudatum esse *Aenean*, nisi adiunxisset ||
hector *F* || 20 hic] hoc est *T* || qua *F* || plus *F T*, corr. *Daniel* || 21 *fort.*
et satis multa conclusit || 22 ad VIDIMVS o c. d. s. v. sic dicit quasi res magna
ei contigerit . . . uiderit, ad ARGIVAQVE c. s. v. quia milites argiuos habuit qui
eum secuti sunt *T* || res] rex *G* || 23 sane hic *Daniel* || 24 et] *om.* *RH*, aut *F* ||
eclypsis AS *eclipsis RF* *etclipsis HM*, correxi

et terris iactatus et alto: aut si Graecum accusativum facere voluerimus, 'Diomede' legamus, ut possit fieri synaliphia, sicut <IX 388> Euryale infelix, qua te regione reliqui? si autem 'Diomeden' dixerimus, nec Latinum est, nec Graecum, nec versus ratio consistit: numquam enim ecthlipsis fit per 'n' litteram. tamen me- 5 lius est ut 'Diomede' legamus, ut sit Graecus accusativus. nomina enim Graeca in 'ης' exeuntia, quae genetivum in 'εος' mittunt per plenam elocutionem, cum eundem casum per synaeresin in 'οντος' miserint, accusativum in 'η' mittant necesse est, ideo quia cum na- 10 turam suam servant, accusativum in vocalem mittunt, non in consonantem, et debet synaeresis plenitudinis servare rationem: ut ecce Διομήδης plena declinatio est τοῦ Διομήδεος τῷ Διομήδει τὸν Διο- 15 μήδεα, per synaeresin autem facit τοῦ Διομήδους τῷ Διομήδει τὸν Διομήδη. ergo hic accusativus ideo in 'η' exit, non in 'ν', quia cum integrum est hoc nomen, in 'εος' exit et crescit eius genetivus: si enim isosyllabus sit nominativo, accusativum in 'ν' mittit nec habet 'σ' in genetivo, ut Θουκυδίδης, τοῦ Θουκυδίδου, τὸν Θουκυ- 20 δίδην: nam Διομήδης ideo in genetivo 'σ' habet, quia et cum integrum est et Διομήδεος facit, habet 'σ' consonantem.

244. CASVS S. OMNES itineris scilicet. et bene vilitatem singu- 20 larum rerum generalitate vitavit, ne diceret flumina, latrones et cetera. mire autem multa congesta, ne possit de legatorum desidia queri.

245. CONTIGIMVSQVE MANVM bene, quasi divinam: sic <243> 'vidimus, o cives, Diomedem'. QVA CONCIDIT ILIA TELLVS ἐμφατικῶς dixit pro 'urbs Ilia': nam terra non concidit, sed civitas, *Ilium*. 25

246. ARGYRIPAM Diomedes fuit de civitate quae Argos Hippion dicitur, de qua Homerus "Ἀργεος ἵπποβότοιο, Horatius aptum dicet

27 Homerus] II. II 287 || Horatius] carm. I 7, 9

1 iactatur *F* || 2 legatus *H* legatur *M* || ut] et *AS* || 3 diomedem *F* || 4 la-
tinus *AS* || ratio om. *HM* || 5 constitut *AS* || ecthlipsis *F* eclipsis *ASM* eclis-
pis *RH* || 6 legatur *HM* || 7 ης] graeca quae in hoc scholio inveniuntur in libris
moneo latinis litteris scripta esse. librariorum errores omnes in hunc commen-
tariorum transcribere inutile visum est. || 9 miserunt *H* || 10 suam om. *M* || 11 et
iam debet *F* || ut ecce . . . facit om. *R* || 12 plena declinatio est] plenā elocu-
tionem *H* || 13 per synaeresin seruare facit *F* || 14 ν] en *AS* || 15 cum] om. *R*,
non *H* || 16 sit] om. *RH*, sit in *F* || nominatiuus *AS* || ν] en *AS* || 17 in gene-
tiuum *F* || τοῦ Θουκυδίδου] thoxydidor *A* των tuchididu *R* totu chididu *H*
totuchydidu *M* · huc uiditom *F* || 18 σ] es *R* us *F* || habet] et habet *M* ||
20 uilitate *AS* utilitatem *F* || 21 generalitatem *AS* generalitas *F* || 23 ad
MANVM s. v. scilicet diuinam *T* || fort. bene 'contigimus' || 24 diomeden *G* || em-
phaticos *A* enfaticos reliqui || 25 terra non concidit *M*: terrena (terra *as*) non
cecidit *AS* terra noncidit *RH* terrena non concidit *F* || 26 ARGYRIPAM *ASM*
ARGIRIPAM *RH* ARGIRIPAM *F* || argosippon *AS* argeripion *R* argorippion *H*
argosippon *MF* || 27 de qua] quia *AS* || αργος ιπποβοτοιο *AS* Argos yppo-
botyo *R* argos ipsobotyo *H* argos ippobotyo *M* argos ippobotio *F* || dicit *RF*
dic *A*

equis Argos. hic in Apulia condidit civitatem, quam patriae suae nomine appellavit et Argos Hippion dixit: quod nomen postea vetustate corruptum est, et factum est ut civitas Argyrippa diceretur: quod rursus corruptum Arpos fecit. *sane Diomedes multas condidisse*
5 per Apuliam dicitur civitates, ut Venusiam, quam in satisfactionem Veneris, quod eius ira sedes patrias invenire non poterat, condidit, quae Aphrodisias dicta est. item Canusium Cynegeticum, quod in eo loco venari solitus erat: nam et Garganum a Phrygiae monte Gargara vocavit. et Beneventum et Venafrum ab eo condita esse dicuntur.

10 247. GARGANI CONDEBAT IAPYGIS ARVIS Iapygia pars est Apuliae, in qua est mons Garganus, *inminens Sipontinae civitati*, qui per Calabriam usque in Adriaticum tenditur pelagus: Lucanus <V. 380> Apulus Adriacas exit Garganus in undas, ‘Gargani’ autem ‘Iapygis’ figura est pro ‘Gargani Iapygii’. et haec est Iapygia
 15 Apuliae, a qua et Iapyx ventus est nominatus, *ad quam Iapyx de-latus, unde sic nominatus est*: nam Iapydia Venetiae regio est, ab oppido dicta, unde est tunc sciat aerias Alpes et Norica si quis castella in tumulis et Iapydis arva Timavi. *sed in Gargani summitate duo sepulchra esse dicuntur fratum duorum, quorum*
 20 *cum maior virginem quandam (sibi) despondisset et eam minor frater conaretur auferre, armis inter se decertati sunt ibique ad memoriam, invicem se occidentes, sepulti: quae res admirationem habet illam, qua si qui duo inter ipsam silvam agentes iter, uno impetu vel eodem mo-*
 25 *mento saxa adversum sepulchra iecerint, vi nescio qua saxa ipsa sepa-*
rata ad sepulchra singula decidunt.

17 tunc] georg. III 474

1 argos equis AS || 2 et om. F || argosippon ASRMH argosippion F || 3 agrippa RH argiripa F || 5 i satisfactionem F || 7 aphrodisias F: astrodisas G Afrodisia Daniel || item . . . Cynegeticum] ne canussū cine zetiē G || cynezeticon F, corr. Daniel || 8 solitos F || frigia F strigia G, corr. Daniel || 9 Venafrum Commelinus: beneafru F beneafur G Beneafrum Daniel || ad VICTOR (v. 247) uel ex troia uel uoti compos T || VICTOR distingue R et Vossianus Burmanni || 10 GARGANII HMF || ARVIS om. A || 11 mons] apuliae memores R apulia mens H || Garganus om. H || inminoris F || 12 in om. AS (add. a) || adriacum R || 13 exiit F || garganus S gargarii H gargania F || 14 pro gargani iapygis AS pro gargani igypi M pro gargani autem iapigii F || 15 apulia AS || a qua et om. AS || iapys F || 16 an nominata || apiadia F iapidia reliqui || 18 iapigis R || ad v. 247 in gargani summitate . . . singula decidunt T || 19 sepulchre F sepulcra T || dicuntur esse duorum fratum T || 20 maior T: nor F || quonanda F || sibi addidi || dispondisset F despousasset T || et hanc ei cona-retur minor auferre T || fratres F || 21 decertati sunt F (cf. Neue Formenl. II² p. 277): decertantes T decertarunt Massicius || 22 se occidentes inuicem sepulti sunt T || illum F illa T || qua si Daniel: quasi F ut si T || 23 siluam ipsam T || iter om. F || 24 sepulcra T || iacerint F || ui nescio T: umescio F

249. *MVNERA PRAEFERIMVS ut illa ante orationem auxilium impetrant.*

250. *QVI BELLVM INTVLERINT quasi nominatis Troianis, quos vicerat, proniор futurus esset ad ferendum auxilium.*

251. *PLACIDO SIC REDDIDIT ORE ut solet, habitum futurae orationis ostendit.* 5

252. o FORTVNATAE GENTES qui habitatis regna Saturnia, id est o viri semper pace gaudentes! nam legimus <VIII 324> aurea quae perhibent, illo sub rege fuere saecula, sic placida populos in pace regebat. et bene hoc laudat, quod eis per- 10 suadere desiderat.

253. ANTIQVI AVSONII quia, qui primi Italiam tenuerunt, Ausones dicti sunt. QUIETOS quibus est amor pacis a maioribus traditus propter regnum Saturni.

254. IGNOTA LACESSERE BELLA scilicet Troianorum, non omnia generaliter bella: nam legimus <VII 184> captivi pendent curru curvaeque secures: *aut 'ignota' quae ignoraverint, quasi non suscepturi, si scissent.* SVADET autem 'vobis' subaudis: nam 'vos' a superioribus non potest subaudiri, quia non 'te', sed 'tibi suadeo' dicimus. 20

255. VIOLAVIMVS quasi sacros: nam violare de religionibus dicimus. et ingenti arte agit, ne aut victoriam suam sileat, aut non procedendo contra eos quos vicit, confiteatur ignaviam, dicens non esse contra eos pugnandum, quos vincere perniciosissimum est.

256. MITTO EA oratorie, ut etiam sine illis, quae memoraturus est, 25 quae omittit graviora videantur.

257. QVOS SIMOIS PREMAT ILLE VIROS id est toto orbe celebris: et 'premat' quasi hostes: alibi <I 100> ubi tot Simois correpta sub undis scuta virum galeasque et fortia corpora volvit. alii 'quos' pro 'quantos' accipiunt, ut sit pronomen pro nomine. 'ille' 30 autem mire exsecratur.

1 ad MVNERA p. s. v. ut illa scilicet ante orationem auxilium praestarent T || 3 quasi . . . auxilium hab. T || 5 ad PLACIDO s. r. o. s. v. habitum . . . ostendit T || 7 habitatis om. II || 8 aureaque RHF || 12 quia om. RH || 13 amor pacis om. R || 17 ad IGNOTA l. b. quasi quae ignorauerint non suscepturi T || aut ignota . . . si scissent *huc transposuit Daniel* || 18 autem] om. AS, aut F || nam vos . . . dicimus M: nam non potest dici suadeo te sed tibi AS nam uos a superioribus non potest dici R nam uos a superioribus non potest H nam uos a superioribus pendet aut ignota . . . suscepturis scissent (sic) F || 20 dicimus suadeo M || 21 de (om. H) religionibus (relegionibus F) dicimus HF: de religiosis (religionis S) dicimus rebus AS de religiosis dicimus R de religionibus dicimus rebus M || 22 agit] ait R dicit HM || 24 perniciosum AS || 25 s. v. 256 oratorie dicit ut etiam illis quae memoraturus est grauiora uideantur quae omiserat T || memoratus F || 27 celeris II celebres F || 28 ad PREMAT s. v. quasi hostes T || 29 undas HM || 30 ad ILLE s. v. ille dicendo mire execratur T

258. SCELERVVM POENAS EXPENDIMVS OMNES id est luimus omnes poenas, quae sunt statutae sceleribus. alii 'sceleris omnis' legunt: nam 'omnes' non potest ad Graecos referri, quia non omnes pertulere suppicia. *sed si 'omnes', mire, ne putas forte factum. et 5 adiuvandum pronuntiatione.*

259. VEL PRIAMO MISERANDA MANVS etiam Priamo, ut carmina vel caelo possunt deducere lunam. est autem Pacuvii qui ait si Priamus adisset, et ipse eius commiseresceret: *id est ut calamitas eorum qui vicerunt, gravior crederetur miscrantibus 10 victis.* SCIT TRISTE MINERVAE SIDVS fabula hoc habet: propter Cassandrae stuprum Graecis iratam Minervam, vel quod ei victores per superbiam sacrificare noluerunt: unde eos redeentes gravissima tempestate fatigatos per diversa dispersit: Horatius cum Pallas usto vertit iram ab Ilio. re vera autem constat Graecos tempestate laborasse aequinoctio vernali, quando manubiae Minervales, id est fulmina, tempestates gravissimas commovent. unde perite dicendo 'sidus' utrumque complexus est: nam sidus et tempestatem significat et re vera sidus. haec autem numina quae inter sidera non videmus, licet sua signa propria non habeant, cum aliis potestate 20 sunt permixta. ut ophiuchus ipse est Aesculapius, gemini Apollinis et Herculis esse dicuntur, sic Minervae aries esse dinoscitur.

260. VLTORQVE CAPHEREVS τὸ αὐτὸν est, id ist cautes Euboiae: nam Euboea insula est in qua mons Caphereus, circa quem Graeci periere naufragio. 'ultor' autem ideo dixit, quia Nauplius, 25 Palamedis pater, dolens filium suum factione interemptum, ut in secundo <81> memoravimus, cum videret Graecos tempestate laboreare, montem Caphereum ascendit et elata facula signum dedit vicini portus, qua re decepti sunt Graeci et inter aspermos scopulos naufragium pertulerunt.

6 etiam Priamo] cf. Don. ad Ter. Andr. III 2, 9; Hec. I 1, 8 || carmina buc. VIII 69 || 7 Pacuvii] ex inc. fab. XXVIII Ribb. p. 129 ed. II || 10 fabula hoc habet . . . dinoscitur] exscr. mythogr. I 181 et III 10, 6 || 13 Horatius] epod. X 13 || 23 Euboea insula est . . . pertulerunt] exscr. mythogr. I 144; II 201; Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 93

2 sceleris omnis] sceleribus omnes R sceleris omnes H || 4 factum *Com-melinus*: fructum F || 7 pacunii H || 8 commiseresceret H commiseresceret M || 10 schol. ad scit t. m. s. et ad v. 260 om. F || 11 iratam esse mineruam R || uictores saperbia H uictores superbia *mythographi* || 15 manubiae H || 16 unde et perite R || 19 habent ASHM || 20 sunt om. ASHM || 22 ad EVROICAE c. s. v. fidem necessario et rebus et locis adhibet T || to auto AHM tu auto S || est] ESIN R ē in H || 23 mons est RM || 26 cum videret . . . adulteri manibus interiit (v. 268) desunt in *Hamburgensi cuius margines tanti ambitus scholia non capiebant* || cum videret] eos uidere R || 27 cafareum R || 28 et] et eos AS, om. M || 29 pertulere naufragia AS

262. ATRIDES PROTEI MENELAVS Agamemnon et Menelaus uno quidem fataliter fuerant supplicio destinati. namque Atreus et Thyestes fratres fuerunt in se invicem saevi, adeo ut Thyestes cum Aerope, fratribus uxore, concumberet: quod dolens Atreus liberos ei epulandos adposuit. sed cum Thyestes post cognitum facinus requiri- 5 reret ultionem, ei Apollo respondit, posse alio scelere illius facinoris vindicem nasci, scilicet si cum Pelopia, filia sua, concumberet. quo facto natus est Aegisthus, fatalis in Atrei geminam subolem. sed Iuppiter Menelai fata miseratus est propter Helenae iugale consor- 10 tium, et eum per diversa errare maluit, quam Aegisthi manibus interire. hic errans ad Aegyptum usque pervenit, ubi Proteus, deus marinus, regnaverat, cui aliquando rapta a Theseo Helena dicitur commendata: unde quidam dicunt quod ad eam petendam Menelaus ad Aegyptum profectus sit post bella Troiana. sunt qui volunt nec raptam esse a Paride Helenam, sed aliam causam belli fuisse Troiani, 15 illam scilicet, quod Herculem, quaerentem Hylam, suscipere noluerunt. qui autem volunt eam raptam a Paride, hoc dicunt, quod recepta a Proteo per Theseum ad Menelaum transitum fecerit et sic eam Paris rapuerit: secundum quod, ut supra diximus, Menelaus ad Aegyptum Iovis voluntate pervenit, scilicet ne ab Aegistho posset 20 interimi: quod autem ait 'Protei columnas' ratione non vacat: nam columnas Herculis legimus et in Ponto et in Hispania. hunc autem Proteum fortissimum et invictissimum constat fuisse. novimus autem quod omnes fortes Hercules dicebantur: unde videtur hoc affectasse Vergilius, ut pro finibus 'Protei columnas' diceret, quas habuit 25 Hercules, ut ostenderet eum etiam Herculem dictum. ADVSQVE COLVMNAS PROTEI usque ad fines Aegypti, hoc est usque ad Pharon, ante insulam, nunc partem Alexandriae: Lucanus <X 509> nunc claustrum pelagi cepit Pharon: insula quondam in medio stetit illa mari sub tempore vatis Proteos, at nunc Pel- 30 laeis est proxima muris. 'Protei' autem Latinus est genetivus, constrictus per synaeresin. 'adusque' autem sic est dictum quem-admodum <VII 289> Siculo prospexit abusque Pachyno: nam

2 fuerunt AS || 3 fuerunt et in se R || in se] ense F || cum maeropa AS cum merope RM cum europe F || 4 liberos eius ei M || 7 uī inuicem nasci AS uim ulcisci M, in quo supra alio . . . ulcisci man. rec. haec scr. alium sceleris illius uindicem nasci || 9 facta F || 11 hic] is ergo menelaus F || protheus, ut et infra, ASRM || 14 post om. R || quidam uolunt raptam esse F || 16 ylam RF yliam M || 18 per] apro R || 20 peruererit AS || ne ab aegypto potuisset interim F || possit AS || 22 columnias herculis F || 23 innictum F || constat om. RM || 24 hoc om. F || 25 uergilius F || ut om. AS (add. a) || 26 herculis F || 29 plaustrum A laustrum F || coepit AMF coepiti R || 30 proteus F || peleis AM palleis R pellacis F || 32 constrictus om. AS || 33 Pachyno] protei F || nam cum praepositioni numquam cohaereat praepositio AS

cum praepositio praepositioni numquam cohaereat, 'abusque' et 'ad-usque' licenter admissum est.

263. EXVLAT proprie: nam exulare dicuntur qui extra solum eunt. sane sciendum quia quo tempore Menelaus iit ad Aegyptum, 5 perdidit Canobum gubernatorem, a quo vicina civitas nomen accepit, quae hodieque mutata littera Canopos nominatur. VIDIT mire addidit, ut <III 431> quam semel informem vasto vidisse sub antro Scyllam. CYCLOPAS Graecae declinationis accusativus est. unde Graecum habebit accentum: nam latine 'cyclopes' diceret; sed 10 sic versus stare non poterat.

264. REGNA NEOPTOLEMI REFERAM subaudis 'eversa', quod ex posterioribus intellegitur. Pyrrho autem quid contigerit manifestum est: nam, ut in tertio legimus, cum vellet ducere Hermionen, Oresti ante desponsatam, ab eo est inter aras Apollinis interemptus: unde 15 est <III 331> scelerum furiis agitatus Orestes excipit incautum patriasque obtruncat ad aras. VERSOSQVE PENATES IDOMENEI Idomeneus rex Cretensium fuit: qui cum tempestate laboret, vovit se sacrificaturum Neptuno de ea re quae ei primum occurrisset. casu ei primus filius occurrit: quem cum, ut alii dicunt, 20 immolasset, ut alii, immolare vellet, ob crudelitatem regno a civibus pulsus est: unde est <III 121> fama volat pulsum regnis cessisse paternis Idomenea ducem. alii dicunt quod abscedens euidam suum commendaverat regnum, qui per cius absentiam occupavit imperium et reversum pepulit. ergo 'versos penates' aut 25 eversos et funditus dirutos accipiendum: aut certe in aliena iura conversos.

265. LIBYONE HABITANTES LITORE LOCROS ut etiam in tertio <399> diximus, Locri, socii Aiakis Oilei, fuerunt Epizephyrii et Ozolae; sed hi tempestate divisi sunt adeo, ut Epizephyrii tenerent Brut-

3 exulare . . . eunt] exscr. Isid. or. X 84 || 17 Idomeneus e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. III 121

1 cohaeret RM || 3 exvlis R || 4 eunt] sunt AS || quia om. F || iit] om. AS, ut F || 6 hodie F || canobs F || 7 vidisse] llidisse F || 9 inde F || dicimus AS, sed omittentes || 12 superioribus A (posterioribus a) || 13 ermionen R hermionem ASF ermionem M. Menelai et Helenae filiam add. Fabricius || 14 desponsatam Mas: depositam R dispositam F || in aras AS (inter aras a) || 18 uoluit F || primo M || 19 occurrisset] si reuersus fuisset sed add. Fabricius || casu ei cum primus filius occurrisset RM || primum F || quem] mox Iovi add. Lion || ut om. AS || 20 immolari F || uoluisset MF || 23 euidam] iauidam F || commendauerit R || 24 et reuersum populi tergo F || 25 accipendum est R || iura om. R || 28 epizephiri Am epizefiri RF epizeferii M || ozoloi AS ozolei R ozoli M ozolo F || 29 hil] in AS || adeo] ab eo adeo R || britios ASRM obryttios F

tios, de quibus ait in tertio <399> hic et Narycii posuerunt moenia Locri, Ozolae vero deferrentur Pentapolim, de quibus nunc queritur dicens ‘Libycone habitantes litore Locros’? quamvis quidam dicant, etiam in ipsis Bruttis litus Libycum dici. alii hos circa Syrtes posuisse sedes: alii in Libya insulas quasdam inherentes occupasse, eosque initio Mesammones, postea corrupte Nasamones appellatos: alii amissa in Syrtibus classe, per mediterranea arietis fortuito ductu iter facientes ad Ammonem pervenisse et oppidum †Aucela inter Nasamones condidisse: alii Africae insulam tenuisse, quae nunc Cercina dicitur. et pronuntiandum, ut longinquitas doceatur exilii. 10

268. DEVICTA ASIA SVBSESTIT ADVLTER quidam ‘sub’ pro ‘post’ accipiunt, ut sit pro ‘post possedit’. legitur et ‘devictam Asiam’: quod si est, ita intellegimus ut ‘subsedit’ sit dolo possedit — Lucanus <V 226> subsidere regnum Chalcidos Euboiae magna spe rapte parabas: unde et subsessores dicuntur, qui in insidiis tauros 15 interimunt, et hostium dolos subsessas vocamus — ut sit sensus: ab Agamemone devictam Asiam adulter Aegisthus *insidiis et facione* possedit. melius tamen est ut ‘devicta Asia’ legamus, secundum quod ‘subsedit’ erit remansit, ut <V 498> extremus galeaque imma subsedit Acestes, ut sit sensus: Asia propter adulterium 20 pertulit bella, quae remanente adultero finita esse nihil profuit, ut cum indignatione sit dictum, dum primum vindicatur adulterium, aliud rursus emersit. sane Clytemestram Orestes filius postea in vindictam patris necavit. quidam dicunt Clytemestram non manu filii, sed iudicium sententia peremptam. alii hunc Orestem filium Menelai 25 et Helena tradunt; quidam inventam †ingeniam abortiam uxorem ei volunt fuisse.

267. PRIMA INTRA LIMINA in ipso limine imperii, id est in

1 hic et inaricia R hic azia F || 2 ozoloi AS ozolei R zoloi F ozoli M || deferrentur RM: tenuerunt AS delati F || pentapolim AS || 3 quaeritur AS querit R || 4 brutiis F britus G || hos] hoc F oc G || 5 sirtes F || quas G || inherens F, corr. Daniel || 6 Mesammones ego (cf. Plin. nat. hist. V 33 ‘Nasamones quos antea Mesammones Grai appellavere ab arguento loci, medios inter harenas sitos’): nisammones F nibammones G || nasammones F || 7 ammissam F || classem G || mediterranea F, correxi || ductu *Masvicius*: docunt F ducunt G dicunt Daniel || 8 iter om. G || Aurela Daniel. Augyla vel Augila vel Augilam coni. Burmannus. fort. Vzalin (cf. Serv. ad Aen. III 399) aut Tauchira (cf. Herod. gini

IV 171 Plin. nat. hist. V 32) || 9 aricae G || 10 longinquitatis F longitatis G, corr. Daniel || 11 DEVICTAM ASIAM F || 13 ut et sit om. F || possedit] psedit F || 14 subsedere F || calchidos ASMF calchides R || 15 in om. ASM || tauros F || 17 ab om. F || 19 subsedit] contigerit R || 21 protulit F || adulterio M || nil ASM non F || 22 dum] non F || 23 clymestram F || 24 clymestram F || 25 sentena F || perempta F || 26 abortiam G. Iphigeniam abortiam Daniel Iphigeniam abortiam Daniel Iphigeniam abortivam *Masvicius*. mihi in mentem venit inventam Iphigeniam ab eo etiam uxorem e. q. s. || 28 INTER M